
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 

στην πρόταση νόμου:  «Για μία σταθερή, προοδευτική και δίκαιη φορολογία 

εισοδημάτων φυσικών-νομικών προσώπων και ιδιοκτησίας ακινήτων. Ελάφρυνση των 

εισφορών με ενίσχυση της αγοραστικής δύναμης, των διαθέσιμων εισοδημάτων όλων 

των νοικοκυριών και των κεφαλαίων κίνησης των επιχειρήσεων, σε πορεία 

πραγματικής σύγκλισης του βιοτικού επιπέδου και των όρων του επιχειρείν στα μέσα 

επίπεδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης» 

ΠΡΟΣ ΤΗ ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

  Το προτεινόμενο σχέδιο Νόμου αποσκοπεί στην τόνωση του διαθέσιμου εισοδήματος και 

της αγοραστικής δύναμης των νοικοκυριών όπως και στη μείωση της ταμειακής  

επιβάρυνσης της πλειοψηφίας των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων μετά από τις 

αλλεπάλληλες εξωγενείς κρίσεις που πολλαπλασιάστηκαν και μακροημέρευσαν στη χώρα 

μας από την αδιαφορία της κυβέρνησης στην πάταξη της αισχροκέρδειας και της 

εξασφάλισης ισότιμων συνθηκών λειτουργίας των επιχειρήσεων. 

  Με τις διατάξεις του παρόντος όλα τα εισοδήματα των φυσικών προσώπων, πλην του 

εισοδήματος από ακίνητα (μισθώματα),φορολογούνται με την ίδια κλίμακα, η οποία 

διευρύνεται επί το αναλογικότερο και γίνεται προοδευτικότερη, ήτοι δικαιότερη. 

Εξασφαλίζονται μειωμένοι    συντελεστές φόρου για εισοδήματα έως 100.000 ευρώ και 

εξισωμένος συντελεστής στα εισοδήματα έως 200.000 ευρώ. Στα υπερβάλλοντα 

εισοδήματα επιβάλλονται προοδευτικά αυξημένοι συντελεστές έως και 5% σε σχέση με 

την προϊσχύουσα κλίμακα φορολόγησης. 

  Στο παρόν Σχέδιο Νόμου υπάρχει μείωση 5% στον συντελεστή φορολόγησης του 98% των 

επιχειρήσεων με κέρδη έως 220.000 ευρώ και παράλληλη επιβάρυνση 2% στον 

συντελεστή των μεγαλύτερων επιχειρήσεων. 

  Παράλληλα, προτείνεται η κατάργηση της προκαταβολής φόρου εισοδήματος φυσικών 

και νομικών προσώπων. 

  Συνάμα, καθορίζεται αφορολόγητο εισόδημα κατ’ ελάχιστον 10.000 ευρώ για μισθωτούς, 

συνταξιούχους, επιτηδευματίες, επιστήμονες και αυτοαπασχολούμενους. 

  Καταργείται το τεκμαρτό εισόδημα που επέβαλε η κυβέρνηση στους ελεύθερους 

επαγγελματίες και αυτοαπασχολούμενους με παράλληλη κατάργηση του τέλους 

επιτηδεύματος που τους αφορά. 

  Προτείνεται νέος εισαγωγικός συντελεστής αυτοτελούς φορολόγησης εισοδήματος από  

ακίνητα (μισθώματα), μειωμένος κατά 10%  από τον ισχύοντα (από 15% σε 5%), για τα 

εισοδήματα έως 12.000 ευρώ. 

  Προτείνονται μειώσεις του ΕΝΦΙΑ 60%, 50%, 40%, 35% και 30% σε αντικειμενικές αξίες 

ακινήτων έως 60.000 ευρώ, έως 100.000 ευρώ, έως 150.000 ευρώ, 200.000 ευρώ και 

500.000 ευρώ κλιμακωτά και αντιστοίχως. Ταυτόχρονα επιβάλλεται συμπληρωματικός 

ΕΝΦΙΑ Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας, ήτοι για περιουσίες αντικειμενικής αξίας άνω των 

400.000 ευρώ. Αφορά μεταβατικό μέτρο μέχρι τη σταδιακή κατάργηση του ΕΝΦΙΑ που 

αποτελεί κορωνίδα των επιβαρυντικών μέτρων της μνημονιακής περιόδου . 

  Προτείνονται μειωμένες εισφορές εργαζόμενου και εργοδότη με προοδευτική μείωση 

4,5% εντός της επόμενης τετραετίας κατανεμημένες εξ ίσου μεταξύ εργοδοτών και 
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εργαζομένων, ελάφρυνση η οποία θα οδηγήσει σε σημαντική μείωση του εργοδοτικού 

κόστους άνω του 2%. 

  Από τη νέα προοδευτική κλίμακα εισοδήματος Φυσικών Προσώπων και τη μείωση των   

εισφορών προκύπτει όφελος σε εισοδήματα από μισθούς και συντάξεις, τα οφέλη αυτά θα 

κυμαίνονται από 75% ως 200% ενός μισθού ή μίας σύνταξης για το σύνολο της περιμέτρου 

των ωφελούμενων. 

  Στους ελεύθερους επαγγελματίες και επιτηδευματίες υπάρχει ελάφρυνση κατ’ ελάχιστον 

900 ευρώ από το νέο αφορολόγητο όριο και 325 ευρώ από την κατάργηση του τέλους 

επιτηδεύματος. 

  Σε μία δυσχερή οικονομική συγκυρία όπως η σημερινή, που χαρακτηρίζεται από τα εξής 

δεδομένα: 

● Η Ελλάδα είναι 26η στην ΕΕ σε κατά κεφαλήν εισόδημα με όρους αγοραστικής 

δύναμης και 2η στην ΕΕ σε άδικους έμμεσους φόρους προς ΑΕΠ με ρεκόρ 25 

ετών 

● Οι πραγματικοί μισθοί, σύμφωνα με την τελευταία χειμερινή έκθεση της 

Κομισιόν έχουν υποστεί πραγματική μείωση 6,7% το 2022 και θα 

εξακολουθούν να φθίνουν έως το 2025. 

● Το 2023 η Ελλάδα είναι πρώτη σε ληξιπρόθεσμες οφειλές νοικοκυριών σε 

τράπεζες, αγαθά κοινής ωφέλειας (ηλεκτρικό ρεύμα, νερό) και ενοίκια. Το 

47,3% του συνόλου των νοικοκυριών αδυνατεί να πληρώσει εγκαίρως (2,03 

εκατ. νοικοκυριά), έναντι ευρωπαϊκού μέσου όρου 9,2%. Από το 2019 οι 

οφειλές έχουν αυξηθεί +10,4%, δηλαδή επιπλέον 450. 520 χιλ. νοικοκυριά. 

● Η χώρα έχει 4,24 δις διετές υπερπλεόνασμα στη διετία 2022-2023 από 

υπερφορολόγηση σε συνθήκες ακρίβειας. Η Ελλάδα τον τελευταίο χρόνο έχει 

αρνητικά πρωτεία σε όλο τον πλανήτη στην καταναλωτική εμπιστοσύνη. Ο 

δείκτης καταδεικνύει πόσο αισιόδοξοι είναι οι Έλληνες πολίτες για την 

οικονομική τους κατάσταση και αν βάσει αυτής της εμπιστοσύνης ξοδεύουν. 

● Η Ελλάδα είναι 2η στην ΕΕ σε πληθωρισμό τροφίμων τον Μάρτιο με 

υπερτριπλάσιο πληθωρισμό του μέσου όρου της ΕΕ. 

● Τα επιτόκια των πιστωτικών ιδρυμάτων στη χώρα τον Μάρτιο 2024 είναι 40% 

ανώτερα του ΜΟ της Ευρωζώνης στα νοικοκυριά και 25% στις επιχειρήσεις. 

Τα δε έσοδα των Πιστωτικών Ιδρυμάτων από τόκους είναι 52% αυξημένα σε 

σχέση με το 2021. 

● Σύμφωνα με την έρευνα συνθηκών διαβίωσης της Eurostat το 68% των 

Ελλήνων απαντά ότι τα βγάζει πέρα πολύ δύσκολα/δύσκολα που έναντι 19%  

● του μέσου όρου της ΕΕ. 

●  

Με βάση αυτά τα δεδομένα η παρούσα νομοθετική παρέμβαση υπέρ της ενίσχυσης της 

αγοραστικής δύναμης, του διαθέσιμου εισοδήματος, της ανταγωνιστικότητας και 

ρευστότητας των επιχειρήσεων κρίνεται απαραίτητη για την πορεία πραγματικής 

σύγκλισης του βιοτικού επιπέδου των νοικοκυριών και των όρων-συνθηκών «επιχειρεί ν»  

των νομικών προσώπων προς τα μέσα ισχύοντα στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Το προτεινόμενο σχέδιο νόμου αποτελείται από τις ακόλουθες ρυθμίσεις - αλλαγές,       

ειδικότερα : 
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Άρθρο 1: Αντικατάσταση της ισχύουσας κλίμακας φορολογίας εισοδήματος φυσικών 

προσώπων για όλα τα εισοδήματα (μισθοί , συντάξεις, αγροτικά εισοδήματα, 

αυτοαπασχολουμένων, από επιχειρηματική δραστηριότητα, υπεραξίας από μεταβίβαση 

κεφαλαίου κοκ). Η ισχύουσα κλίμακα περιλαμβάνει πέντε (5) φορολογικά κλιμάκια 

(φορολογικούς συντελεστές) που εκκινούν με φορολογική επιβάρυνση 9% για εισοδήματα 

ως 10.000 € και εξαντλείται με συντελεστή 44% για εισοδήματα μεγαλύτερα των 40.000 €. 

Στην θέση της προτείνεται προοδευτικότερη κλίμακα φορολογίας εισοδήματος φυσικών 

προσώπων που θα αποτελείται από δέκα τέσσερα (14) φορολογικά κλιμάκια (φορολογικούς 

συντελεστές) που εκκινούν με φορολογική επιβάρυνση 10% για εισοδήματα ως 10.000-

15.000 € και εξαντλείται με συντελεστή 49% για εισοδήματα μεγαλύτερα των 900.000 €. 

Η πρόταση θα φέρει σημαντική ελάφρυνση στην πλειονότητα των φορολογουμένων 

ενισχύοντας τα διαθέσιμα εισοδήματα αλλά και το αίσθημα δικαίας φορολόγησης στο 

σύνολο των πολιτών. 

Άρθρο 2: Αύξηση του αφορολόγητου ορίου του φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων 

μονοπρόσωπων νοικοκυριών στις 10.000 ευρώ 

Άρθρο 3: Επαναφορά του αφορολόγητου ορίου στο ελάχιστο εισοδηματικό ύψος των 

10.000 ευρώ τα φυσικά πρόσωπα που έχουν εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα 

( αυτοαπασχολούμενοι, ελεύθεροι επαγγελματίες και επιστήμονες). 

Άρθρο 4: Χορήγηση αυξημένων μειώσεων του ΕΝΦΙΑ ανάλογα με τη συνολική αξία της 

περιουσίας με προοδευτική μείωση του ΕΝΦΙΑ για 5,8 εκατομμύρια φορολογούμενους που 

κατέχουν συνολική ακίνητη περιουσία αξίας έως 500 χιλιάδες ευρώ: 

 30% επιπλέον της τρέχουσας μείωσης (60% αντί 30%) σε περιουσίες αξίας έως 60 

χιλιάδες ευρώ για το 59% των φορολογούμενων (3,48 εκατομμύρια άτομα) 

 20% επιπλέον της τρέχουσας μείωσης (50% αντί 30%) σε σχέση με το 2018) σε 

περιουσίες αξίας 60-100 χιλιάδες ευρώ για το 17,8% των φορολογούμενων (1,050 

εκατ. άτομα) 

 15%  επιπλέον  της  τρέχουσας μείωσης (40%  αντί  25%) σε περιουσίες  αξίας  έως 

100- 150 χιλιάδες ευρώ για το 10% φορολογούμενων (588 χιλιάδες άτομα) 

 15%  επιπλέον  της  τρέχουσας  μείωσης  (35%  αντί  20%) σε περιουσίες αξίας έως 

150-200 χιλιάδες ευρώ (4,8% του συνόλου ή 281 χιλιάδες άτομα) 

 15%  και  10%   της  τρέχουσας  μείωσης  (30%  αντί  15%  και  10%)  σε σχέση με το 

2018) σε περιουσίες αξίας 200-500 χιλιάδες   (περίπου 6,7% του συνόλου ή περίπου 

393 χιλιάδες άτομα) 

Άρθρο   5: Θέσπιση συμπληρωματικού ΕΝΦΙΑ Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας. 

Άρθρο 6: Αντικατάσταση του οριζόντιου συντελεστή φορολόγησης κερδών νομικών 

προσώπων από το οριζόντιο 22% που ισχύει σήμερα, με μία νέα κλίμακα που θα εφαρμόζεται 

συντελεστής φορολόγησης κερδών νομικών προσώπων 17% για κέρδη ως 220.000€, ενώ για 

εταιρικά κέρδη μεγαλύτερα των 220.000€, θα εφαρμόζεται συντελεστής φορολόγησης 

κερδών νομικών προσώπων ίσος με 24%. Η ρύθμιση επιφέρει ελάφρυνση του φορολογικού 

βάρους στην συντριπτική πλειοψηφία των επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στην 

χώρα, ενισχύοντας την ανταγωνιστικότητα και τη βιωσιμότητα των μικρομεσαίων 

επιχειρήσεων. 

Άρθρο 7 & 8: Κατάργηση της προκαταβολής φόρου για φυσικά και νομικά πρόσωπα. Η 

ρύθμιση αυτή θα επιφέρει ελάφρυνση των ταμειακών απαιτήσεων στα φυσικά και νομικά 

πρόσωπα που εφαρμόζεται ,άπαξ, κατά τον χρόνο 1ης εφαρμογής της ρύθμισης. Από την 
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ρύθμιση αυτή εξαιρούνται τα Πιστωτικά Ιδρύματα. 

Άρθρο 9: Μείωση του εισαγωγικού φορολογικού συντελεστή για εισοδήματα από μίσθωση 

ακινήτων από το 15% που εφαρμόζεται σήμερα, στο 5%, αφορά εισοδήματα από μισθώματα 

ως 12.000 €. Η ρύθμιση αυτή θα επιφέρει φορολογική ελάφρυνση κυρίως στους 

μικροϊδιοκτήτες με ακίνητη περιουσία μικρής μισθωτικής απόδοσης και χαμηλά εισοδήματα. 

Άρθρο 10: Αντικατάσταση του οριζόντιου συντελεστή φορολόγησης μερισμάτων φυσικών 

προσώπων από το 5 % που ισχύει σήμερα και ενσωμάτωση των εισοδημάτων από μερίσματα 

στην προοδευτική κλίμακα φορολόγησης μισθών και συντάξεων όπως περιγράφεται στο 

Άρθρο 1 . 

Άρθρο  11: Υπαγωγή του φόρου υπεραξίας στην προοδευτική κλίμακα εισοδημάτων.  

Άρθρο  12: Ρύθμιση ύψους και τρόπου απόδοσης παρακρατούμενων φόρων μερισμάτων με 

την αλλαγή του καθεστώτος φορολόγησης. 

Άρθρο 13: Κατάργηση της τεκμαρτής φορολόγησης ελεύθερων επαγγελματιών και 

αυτοαπασχολουμένων. 

Άρθρο   14: Μείωση των ασφαλιστικών εισφορών των μισθωτών του ιδιωτικού τομέα κατά 

4,5 ποσοστιαίες μονάδες, οι οποίες κατανέμονται εξίσου μεταξύ εργοδότη και εργαζόμενου.. 

Η ρύθμιση θα επιφέρει αύξηση του μισθού και μείωση του εργοδοτικού κόστους 

Άρθρο  15: Κατάργηση του τέλους επιτηδεύματος για επιτηδευματίες και ασκούντες 

ελευθέριο επάγγελμα. 

 

Αθήνα, 16 Μαϊου 2024 

 

Οι Προτείνοντες Βουλευτές 

 

Σωκράτης Φάμελλος 

 

Έλενα Ακρίτα 

 

Ευάγγελος Αποστολάκης 

 

Αλέξανδρος - Χρήστος Αυλωνίτης 

 

Καλλιόπη Βέττα 

 

Γιώργος Γαβρήλος 

 

Όλγα Γεροβασίλη 

 

Χρήστος Γιαννούλης 

 

Ειρήνη Δούρου 

 

Μίλτος Ζαμπάρας 

 

Όθων Ηλιόπουλος 
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Ουρανία (Ράνια) Θρασκιά 

 

Διονύσιος - Χαράλαμπος Καλαματιανός 

 

Γιώργος Καραμέρος 

 

Ειρήνη (Νίνα) Κασιμάτη 

 

Συμεών Κεδίκογλου 

 

Βασίλης Κόκκαλης 

 

Μαρίνα Κοντότολη 

 

Αθηνά Λινού 

 

Κυριακή Μάλαμα 

 

Χαράλαμπος Μαμουλάκης 

 

Αλέξανδρος Μεϊκόπουλος 

 

Κωνσταντίνος Μπάρκας 

 

Κατερίνα Νοτοπούλου 

 

Θεόφιλος Ξανθόπουλος 

 

Ανδρέας Παναγιωτόπουλος 

 

Γιώργος Παπαηλιού 

 

Νίκος Παππάς 

 

Πέτρος Παππάς 

 

Παύλος Πολάκης 

 

Παναγιού (Γιώτα) Πούλου 

 

Ιωάννης Σαρακιώτης 

 

Θεοδώρα Τζάκρη 
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Αλέξης Τσίπρας 

 

Ραλλία Χρηστίδου 

 

Γεώργιος Ψυχογιός 
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ΠΡΟΤΑΣΗ ΝΟΜΟΥ 

 

Για μία σταθερή, προοδευτική και δίκαιη φορολογία εισοδημάτων φυσικών - νομικών 

προσώπων και ιδιοκτησίας ακινήτων. Ελάφρυνση των εισφορών με ενίσχυση της 

αγοραστικής δύναμης, των διαθέσιμων εισοδημάτων όλων των νοικοκυριών και των 

κεφαλαίων κίνησης των επιχειρήσεων, σε πορεία πραγματικής σύγκλισης του βιοτικού 

επιπέδου και των όρων του επιχειρείν στα μέσα επίπεδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

Άρθρο 1  

 

Η παρ. 1 του άρθρου 15 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε.) του ν. 4172/2013, όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα, αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Το φορολογητέο εισόδημα του Άρθρου 7 του παρόντος Νόμου που αποκτούν τα 

φυσικά πρόσωπα υποβάλλεται σε φόρο, σύμφωνα με την ακόλουθη κλίμακα, από το 

φορολογικό έτος 2023 και εφεξής: 

Εισόδημα (Μισθοί, Συντάξεις, 

Επιχειρηματική Δραστηριότητα, 

κεφάλαιο και υπεραξία) σε ευρώ 

 

Συντελεστής % 

0-10.000 9% 

10.001 – 15.000 10% 

15.001 – 20.000 12% 

20.001 – 26.000 15% 

26.001 – 30.000 18% 

30.001 – 40.000 22% 

40.001 – 60.000 30% 

60.001 – 80.000 36% 

80.001 – 100.000 38% 

100.001 – 200.000 44% 

200.001 – 400.000 46% 

400.001 – 500.000 47% 

500.001 – 900.000 48% 

900.001- 49% 

Όταν το πραγματικό εισόδημα των φορολογουμένων δεν υπερβαίνει το ποσό των έξι 

χιλιάδων (6.000) ευρώ και το τεκμαρτό τους εισόδημα δεν υπερβαίνει το ποσό των 

εννιάμιση χιλιάδων (9.500) ευρώ και εφόσον δεν ασκείται επιχειρηματική δραστηριότητα 

για την οποία απαιτείται η υποβολή δήλωσης έναρξης εργασιών ή ατομική αγροτική 

δραστηριότητα, το εισόδημα αυτό, εξαιρουμένου του εισοδήματος από κεφάλαιο και από 

υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου, και η προστιθέμενη διαφορά τεκμηρίων, 

φορολογούνται σύμφωνα με την παρούσα παράγραφο και την παράγραφο 1 του άρθρου 

16. Εάν το πραγματικό εισόδημα υπερβαίνει το ποσό των έξι χιλιάδων (6.000) ευρώ, το 

υπερβάλλον ποσό φορολογείται σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 29. Οι 

διατάξεις του παρόντος άρθρου εφαρμόζονται και για τους φορολογούμενους που 

διέκοψαν την επιχειρηματική τους δραστηριότητα, για το εισόδημα που απέκτησαν μετά 
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τη διακοπή της.  

Η φορολόγηση σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 του παρόντος Άρθρου 

ισχύει στις περιπτώσεις που δεν προβλέπεται διαφορετικά. 

 

 
Άρθρο 2 

 

Η παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4172/2013 τροποποιείται ως εξής:  

«1. Ο φόρος που προκύπτει κατά την εφαρμογή του άρθρου 15 μειώνεται κατά το ποσό των 

εννιακοσίων (900) ευρώ για τον φορολογούμενο χωρίς εξαρτώμενα τέκνα, όπως αυτά 

ορίζονται στο άρθρο 11. Η μείωση του φόρου ανέρχεται σε εννιακόσια (900) ευρώ και για 

τον φορολογούμενο με ένα (1) εξαρτώμενο τέκνο, σε χίλια εκατό είκοσι (1.120) ευρώ για 

δύο (2) εξαρτώμενα τέκνα, σε χίλια τριακόσια σαράντα (1.340) ευρώ για τρία (3) 

εξαρτώμενα τέκνα, σε χίλια πεντακόσια ογδόντα (1.580) ευρώ για τέσσερα (4) εξαρτώμενα 

τέκνα και σε χίλια επτακόσια ογδόντα (1.780) ευρώ για πέντε (5) εξαρτώμενα τέκνα. Για 

κάθε επιπλέον εξαρτώμενο τέκνο μετά το πέμπτο, η μείωση του φόρου αυξάνεται κατά 

διακόσια είκοσι (220) ευρώ για κάθε επόμενο τέκνο. Εάν το ποσό του φόρου είναι μικρότερο 

των ποσών αυτών, η μείωση του φόρου περιορίζεται στο ποσό του αναλογούντος φόρου.» 

 

 

Άρθρο 3 

 

Η παρ. 1 του άρθρου 29 του ν. 4172/2013 τροποποιείται ως εξής: 

«Τα κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα φορολογούνται με την κλίμακα της 

παραγράφου 1 του άρθρου 15, αφού προστεθούν σε τυχόν εισοδήματα από μισθούς και 

συντάξεις και λοιπά εισοδήματα του άρθρου 7. Για τα κέρδη από επιχειρηματική 

δραστηριότητα εφαρμόζονται οι μειώσεις του άρθρου 16.» 

 

 

Άρθρο 4 

 

Η παρ. 2Α του άρθρου 7 του ν. 4223/2013 τροποποιείται ως εξής: 

«2Α. Στον ΕΝ.Φ.Ι.Α. φυσικών προσώπων, που προκύπτει από την εφαρμογή του άρθρου 4, 

χορηγείται μείωση ανάλογα με τη συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας, η οποία 

υπόκειται σε φόρο κατά το άρθρο 4, όπως αυτή προσδιορίζεται σύμφωνα με το τρίτο και 

τέταρτο εδάφιο της Ενότητας Ε του άρθρου 4, ως εξής: 

α) για αξία ακίνητης περιουσίας έως και εξήντα χιλιάδες (60.000) ευρώ, κατά ποσοστό 

εξήντα τοις εκατό (60%), 

β) για αξία ακίνητης περιουσίας έως και εκατό χιλιάδες (100.000) ευρώ, κατά ποσοστό 

πενήντα τοις εκατό (50%), 

γ) για αξία ακίνητης περιουσίας έως και εκατόν πενήντα χιλιάδες (150.000) ευρώ, κατά 

ποσοστό σαράντα τοις εκατό (40%), 

δ) για αξία ακίνητης περιουσίας έως και διακόσιες χιλιάδες (200.000) ευρώ, κατά ποσοστό 

τριάντα πέντε τοις εκατό (35%), 

ε) για αξία ακίνητης περιουσίας έως και τετρακόσιες χιλιάδες (500.000) ευρώ, κατά 
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ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%). 

Στη συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας για την εφαρμογή της παρούσας δεν 

συνυπολογίζεται η αξία των δικαιωμάτων επί των γηπέδων εκτός σχεδίου πόλης ή 

οικισμού.» 

 

Άρθρο 5  

 

Στο άρθρο 5 του ν. 4223/2013 προστίθεται οι παράγραφοι 4 και 5 ως εξής: 

«4.  Στην αξία των δικαιωμάτων της παρ.2 του άρθρου 1 επιβάλλεται συμπληρωματικός 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας, ο οποίος υπολογίζεται, σύμφωνα με την επόμενη 

παράγραφο. Η αξία των δικαιωμάτων αυτών υπολογίζεται κατά τα ποσοστά που 

προκύπτουν από την ανάλογη εφαρμογή των παραγράφων 3 έως και 7 του άρθρου 2. 

5. Για κάθε φυσικό πρόσωπο ο συμπληρωματικός ΕΝ.Φ.Ι.Α. Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας 

υπολογίζεται στη συνολική αξία των δικαιωμάτων της παρ. του άρθρου 1, σύμφωνα με τα 

κλιμάκια και τους συντελεστές του παρακάτω πίνακα: 

 

ΚΛΙΜΑΚΙΟ (€) Συντελεστής 

400.000,01 - 500.000 0,50% 

500.000,01 - 600.000 0,60% 

600.000,01 - 700.000 0,90% 

700.000,01 - 800.000 1,00% 

800.000,01 - 900.000 1,05% 

900.000,01 - 1.000.000 1,10% 

1.000.000,01 - 2.000.000 1,15% 

Υπερβάλλον 1,20% 

 

Στη συνολική αξία του πρώτου εδαφίου δεν συνυπολογίζεται η αξία των δικαιωμάτων επί 

των κτιρίων που είναι προγενέστερα των εκάστοτε τελευταίων εκατό (100) ετών και τα 

οποία έχουν χαρακτηριστεί ως ιστορικά διατηρητέα μνημεία ή ως έργα τέχνης, καθώς και 

των τυχόν αναλογούντων σε αυτά ποσοστών επί των γηπέδων ή οικοπέδων στα οποία 

βρίσκονται.» 

 

Άρθρο 6 

 

Η παράγραφος 1α του άρθρου 58 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε.) του                                      

ν. 4172/2013, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα αντικαθίσταται ως εξής: 

«1.α) Τα κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα που αποκτούν τα νομικά πρόσωπα και 

οι νομικές οντότητες που τηρούν διπλογραφικά βιβλία, εξαιρουμένων των πιστωτικών 
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ιδρυμάτων που εμπίπτουν στην περ. β΄ της παρούσας παραγράφου, καθώς και οι 

υπόχρεοι των περ. β΄, γ΄, δ΄, ε΄, στ΄ και ζ΄ του άρθρου 45 που τηρούν απλογραφικά βιβλία, 

φορολογούνται με συντελεστή είκοσι τέσσερα τοις εκατό (24%) για τα εισοδήματα των 

φορολογικών ετών 2019 και 2020. Για τα εισοδήματα του φορολογικού έτους 2021 και 

2022 ο συντελεστής του προηγούμενου εδαφίου μειώνεται σε είκοσι δύο τοις εκατό (22%). 

Για τα εισοδήματα του φορολογικού έτους 2023 και εφεξής ο συντελεστής του 

προηγούμενου εδαφίου διαμορφώνεται ως εξής, σύμφωνα με το ύψος των κερδών 

αυτών:  

Κέρδη από επιχειρηματική 

δραστηριότητα νομικών προσώπων 

(ευρώ) 

 

Συντελεστής % 

0 -220.000 17% 

220.001 - 24% 

» 

 

Άρθρο 7 

 

Προστίθεται παρ. 7 στο άρθρο 69 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε.) του 

ν.4172/2013, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα, ως εξής: 

«7.Οι παράγραφοι από 1 έως 5 του άρθρου 69 του ν. 4172/2013 δεν εφαρμόζονται και 

καταργούνται για τα εισοδήματα που δημιουργήθηκαν από το φορολογικό έτος 2023 και 

εφεξής.» 

 

 

Άρθρο 8  

 

Προστίθεται νέο εδάφιο στην παράγραφο 1 του άρθρου 71 Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε.) του ν. 4172/2013, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα: 

«Με βάση τη δήλωση που υποβάλλει το νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα και τους 

λοιπούς τίτλους βεβαίωσης που προβλέπονται στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

από το φορολογικό έτος 2023 και εφεξής, δεν βεβαιώνεται ποσό ως προκαταβολή επί του 

φόρου που προκύπτει από επιχειρηματική δραστηριότητα και αναλογεί στο εισόδημα του 

έτους αυτού. Η παράγραφος 2 του άρθρου 71 του ν.4172/2013 ισχύει ως έχει και για το 

φορολογικό έτος 2023 και εφεξής.» 

 

 

Άρθρο 9 

 

Η παράγραφος 4 του άρθρου 40 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε.) του                                        

ν. 4172/2013, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα αντικαθίσταται ως εξής: 

«4. Το εισόδημα από ακίνητη περιουσία φορολογείται αυτοτελώς, σύμφωνα με την 

ακόλουθη κλίμακα, από το φορολογικό έτος 2023 και εφεξής:Χ 
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» 

 

Άρθρο 10  

 

Οι παράγραφοι 1 έως 3 του άρθρου 40 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε.) του 

ν. 4172/2013, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Το μερίσματα φορολογούνται με την κλίμακα της παραγράφου 1 του άρθρου 15, αφού 

προστεθούν σε τυχόν εισοδήματα από μισθούς και συντάξεις αλλά και άλλα εισοδήματα 

του άρθρου 7 του παρόντος που δεν φορολογούνται αυτοτελώς. 

2. Οι τόκοι φορολογούνται σύμφωνα με την κλίμακα της παραγράφου 1 του άρθρου 15 

αφού προστεθούν σε τυχόν εισοδήματα από μισθούς και συντάξεις αλλά και άλλα 

εισοδήματα του άρθρου 7 του παρόντος που δεν φορολογούνται αυτοτελώς. 

3. Τα δικαιώματα φορολογούνται σύμφωνα με την κλίμακα της παραγράφου 1 του άρθρου 

15, αφού προστεθούν σε τυχόν εισοδήματα από μισθούς και συντάξεις αλλά και άλλα 

εισοδήματα του άρθρου 7 του παρόντος που δεν φορολογούνται αυτοτελώς.» 

 

Άρθρο 11 

Το Άρθρο 43 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε.) του ν. 4172/2013, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα, αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 43 

Φορολογικός Συντελεστής 

Το εισόδημα από υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου σύμφωνα με την κλίμακα της 

παραγράφου 1 του άρθρου 15, αφού προστεθούν σε εισοδήματα από μισθούς, συντάξεις 

και λοιπά εισοδήματα του άρθρου 7. Ειδικά το εισόδημα από υπεραξία μεταβίβασης 

κεφαλαίου της παραγράφου 2 του 42Α που αφορά μη εισηγμένες, νεοσύστατες, μικρές ή 

πολύ μικρές επιχειρήσεις φορολογείται με συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%).» 

 

 

Άρθρο 12 

1.Η παράγραφος 2 του άρθρου 36 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε.) του                              

ν. 4172/2013, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα, αντικαθίσταται ως εξής: 

«2 . Εάν η διανομή των μερισμάτων υπόκειται σε παρακράτηση φόρου, όπως ορίζεται στο 

Μέρος Τέταρτο του Κ.Φ.Ε., ο παρακρατούμενος φόρος για τα φυσικά πρόσωπα 

επιβάλλεται βάσει της παρ. 1 του άρθρου 64 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 

(Κ.Φ.Ε.).» 

Εισόδημα από ακίνητη 

περιουσία (ευρώ) 
Συντελεστής % 

0-12.000 5% 

12.001 – 35.000 35% 

35.001- 45% 
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Άρθρο 12 

 
Η παρ. 2 του άρθρου 36 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε.) του ν. 4172/2013, 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα, αντικαθίσταται ως εξής: 

«2 . Εάν η διανομή των μερισμάτων υπόκειται σε παρακράτηση φόρου, όπως ορίζεται στο 

Μέρος Τέταρτο του Κ.Φ.Ε., ο παρακρατούμενος φόρος για τα φυσικά πρόσωπα επιβάλλεται 

βάσει της παρ. 1 του άρθρου 64 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε.).» 

 

 

Άρθρο 13 

Τα άρθρα 28Α έως 28Ε του ν. 4172/2013 καταργούνται. 

 

 

Άρθρο 14 

 
Στο άρθρο 31 του ν. 4756/2020 προστίθεται η παράγραφος 5 ως ακολούθως:  

«5. Από την 1η Ιουλίου 2024 οι ασφαλιστικές εισφορές των μισθωτών εργαζομένων σε 

φορείς εκτός δημόσιων υπηρεσιών, αποκεντρωμένων διοικήσεων, Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού 

και νομικών προσώπων αυτών, νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου και νομικών 

προσώπων ιδιωτικού δικαίου εντός Γενικής Κυβέρνησης, μειώνονται ετησίως κατά μία κατά 

μία και δεκατρείς (1,13) ποσοστιαίες μονάδες σε διάρκεια τεσσάρων ετών έως τις τέσσερις 

και μισή (4,5) ποσοστιαίες μονάδες από το ύψος που είχε διαμορφωθεί την 31η.12.2023, 

ως ακολούθως: 

α) Κατά 2,4 ποσοστιαίες μονάδες (πμ) των ασφαλίστρων υπέρ κλάδου ανεργίας. Η μείωση 

επιμερίζεται κατά 1,2 πμ στο ασφάλιστρο του εργοδότη και κατά 1,2 πμ στο ασφάλιστρο 

του εργαζομένου. 

β) Κατά 2,1 ποσοστιαίες μονάδες (πμ) της ασφαλιστικής εισφοράς υπέρ υγειονομικής 

περίθαλψης των μισθωτών και των λοιπών κατηγοριών που υπάγονται στον ΕΟΠΥΥ του 

άρθρου 41 του ν. 4387/2016. Η μείωση επιμερίζεται σε 2% στις παροχές σε είδος και 0,1% 

στις παροχές σε χρήμα. 

βα) Η μείωση των παροχών σε είδος επιμερίζεται κατά 1 πμ στο ασφάλιστρο του εργοδότη 

και κατά 1 πμ στο ασφάλιστρο του εργαζομένου. 

ββ) Η μείωση των παροχών σε χρήμα επιμερίζεται κατά 0,05 πμ στο ασφάλιστρο του 

εργοδότη και κατά 0,05 πμ στο ασφάλιστρο του εργαζομένου. 

Το συνολικό ασφάλιστρο της εισφοράς του άρθρου 41 του ν. 4387/2016 υπέρ 

υγειονομικής περίθαλψης των μισθωτών και των λοιπών κατηγοριών που υπάγονται στον 

ΕΟΠΥΥ διαμορφώνεται σε ποσοστό 5 % και κατανέμεται κατά 4,45% σε παροχές σε είδος 

και κατά 0,55% σε παροχές σε χρήμα.» 

 

Άρθρο 15 

Η περίπτωση γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 3986/2011 καταργείται. 
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Αθήνα, 16 Μαΐου 2024 

 

Οι Προτείνοντες Βουλευτές 

 

Σωκράτης Φάμελλος 

 

Θεοδώρα Τζάκρη 

 

Νικόλαος Παππάς 

 

Έλενα Ακρίτα 

 

Ευάγγελος Αποστολάκης 

 

Αλέξανδρος - Χρήστος Αυλωνίτης 

 

Καλλιόπη Βέττα 

 

Γιώργος Γαβρήλος 

 

Όλγα Γεροβασίλη 

 

Χρήστος Γιαννούλης 

 

Ειρήνη Δούρου 

 

Μιλτιάδης Ζαμπάρας 

 

Όθων Ηλιόπουλος 

 

Ουρανία (Ράνια) Θρασκιά 

 

Διονύσιος - Χαράλαμπος Καλαματιανός 

 

Γιώργος Καραμέρος 

 

Ειρήνη (Νίνα) Κασιμάτη 

 

Συμεών Κεδίκογλου 

 

Βασίλειος Κόκκαλης 

 

Μαρίνα Κοντότολη 

 

Αθηνά Λινού 
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Κυριακή Μάλαμα 

 

Χαράλαμπος (Χάρης) Μαμουλάκης 

 

Αλέξανδρος Μεϊκόπουλος 

 

Κωνσταντίνος Μπάρκας 

 

Κατερίνα Νοτοπούλου 

 

Θεόφιλος Ξανθόπουλος 

 

Ανδρέας Παναγιωτόπουλος 

 

Γιώργος Παπαηλιού 

 

Πέτρος Παππάς 

 

Παύλος Πολάκης 

 

Παναγιού (Γιώτα) Πούλου 

 

Ιωάννης Σαρακιώτης 

 

Αλέξης Τσίπρας 

 

Ραλλία Χρηστίδου 

 

Γεώργιος Ψυχογιός 
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